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Bình Thuận, ngày  01 tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao  

Chỉ số Parindex, Chỉ số PaPi, Chỉ số SiPas năm 2021  

và giai đoạn 2021-2025 của Sở Lao động – TB&XH 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2992/KH-UBND ngày 12/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công 

(PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành 

chính nhà nước trong thực hiện thủ tục hành chính (SIPAS) năm 2021 và giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

1. Xác định các tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân của những tồn 

tại, hạn chế từ đó đề ra các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính (CCHC), 

đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế để phục 

vụ tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp; phân công trách nhiệm rõ ràng cho 

từng phòng, đơn vị có liên quan để cải thiện điểm số, thứ hạng và những tiêu 

chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số Par Index1, Chỉ số PAPI2, Chỉ số SIPAS3 

hàng năm của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế-xã 

hội của tỉnh trong năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025. 

2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Chương trình hành động số 

06-CTr/TU ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025 và 

Kế hoạch của UBND tỉnh4 về đề ra các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số 

Par Index, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS. 

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch  

CCHC của Sở năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025. 

 
1 Năm 2020 Chỉ số PAR INDEX Bình Thuận đạt 81,4/100 điểm, xếp thứ 55/63 tỉnh, thành. 
2 Năm 2020 Chỉ số PAPI Bình Thuận đạt 40,98/80 điểm, xếp thứ 53/63 tỉnh, thành. 
3 Năm 2020 Chỉ số SIPAS Bình Thuận đạt 7,63/10 điểm(Chỉ số hài lòng đạt 76,3%), xếp thứ 63/63 tỉnh, 

thành. 
4 Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/3/2021 về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025 
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II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung, tiêu chí của các bộ 

Chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS và duy trì các kết quả đã thực hiện tốt; khắc 

phục các nội dung chỉ số, chỉ số thành phần có điểm số, thứ hạng còn thấp, góp 

phần cải thiện điểm số, thứ hạng các Chỉ số của tỉnh. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

giữa Sở với các Sở, ngành có liên quan và với tổ chức, cá nhân nhất là quy trình 

giải quyết TTHC liên thông giữa các cơ quan. 

- Triển khai áp dụng các mô hình thí điểm, giải pháp mới trong thực hiện 

công tác CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC để góp phần nâng cao hiệu quả 

phục vụ người dân. 

- Cán bộ, công chức, viên chức nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả 

trong việc giải quyết TTHC, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm để phục 

vụ. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Năm 2021: 

- 100% các biểu mẫu, đơn, tờ khai hướng dẫn kê khai thực hiện TTHC 

được mẫu hóa, hướng dẫn kê khai và sơ đồ kèm theo. 

- 100% thông tin liên quan về TTHC và thông  tin về cải thiện Chỉ số 

PAPI được công khai đầy đủ, kịp thời. 

b) Năm 2022: 

 - Đảm bảo 100% quy trình giải quyết TTHC được thực hiện trên môi 

trường điện tử. 

 - Phấn đấu đến hết năm 2022, các TTHC đã được cung cấp Dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 không tiếp nhận hồ sơ giấy. 

 - Triển khai thực hiện các mô hình mới trong giải quyết TTHC do UBND 

tỉnh triển khai. 

 c) Kết quả giải quyết TTHC của các cá nhân, tổ chức đảm bảo đúng hạn 

hàng năm đạt từ 98% trở lên và năm sau phải cao hơn năm trước. 
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d) Hàng năm, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng đạt trên 95% theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức đã phê duyệt. 

 đ) Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của Sở Lao động – 

TB&XH trong thực hiện TTHC đạt từ 85% trở lên. 

 e) Giai đoạn năm 2023-2025: 

 Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra tại các Kế hoạch chuyển đổi 

số quốc gia, Kế hoạch số hóa, Kế hoạch đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông theo Kế hoạch số 54/KH-LĐTBXH ngày 16/8/2021 của Sở về việc Triển 

khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Sở Lao động – TB&XH giai đoạn 

2021-2025. 

III. Yêu cầu 

1. Xác định việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này 

là nhiệm vụ trọng tâm, phải tập trung chỉ đạo thường xuyên, thật sự quyết liệt và 

gắn chặt với nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu của Sở đặt ra. 

2. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc là 

người trực tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát 

thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi, trách nhiệm của Sở, đồng thời phải chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện. 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch là cơ sở để xem xét đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua khen thưởng hàng năm của 

người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu và tập thể, cá nhân có liên quan tại các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc. 

4. Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải khả thi, phù hợp với tình hình thực 

tế của mỗi phòng, đơn vị, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả, cơ 

quan chủ trì, cơ quan phối hợp, tiến độ thực hiện và thời gian hoàn thành để cơ 

quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành 

các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. 

5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chỉ số PAR 

Index, SIPAS, PAPI là một chỉ tiêu để xem xét đánh giá, xếp loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị. Không xem xét 

đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đối với phòng, đơn vị, người 

đứng đầu và các cá nhân có liên quan khi triển khai hoàn thành dưới 90% các 

nhiệm vụ CCHC được Giám đốc Sở giao theo Kế hoạch này. 
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B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐỂ CẢI THIỆN CÁC CHỈ SỐ 

I. Công tác chỉ đạo điều hành 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ 

trưởng các đơn vị trực thuộc có liên quan tổ chức triển khai thực hiện gắn với 

nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu cụ thể để góp phần nâng cao Chỉ số PAR Index, 

PAPI, SIPAS hàng năm của tỉnh trong phạm vi, trách nhiệm quản lý của Ngành 

Lao động – TB&XH. 

2. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có 

liên quan phải tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ đã giao 

cho cấp dưới, nhất là nhiệm vụ khắc phục những hạn chế các tiêu chí của các 

Chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS. 

3. Tổ chức phát động và tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác 

CCHC thuộc chức năng, phạm vi quản lý của Ngành; phấn đấu Sở có ít nhất 01 

sáng kiến hoặc giải pháp mới về CCHC áp dụng triển khai có hiệu quả trong cơ 

quan, đơn vị.  

II. Thực hiện công khai minh bạch 

1. Công khai thủ tục hành chính 

a) Các biểu mẫu, đơn, tờ khai hướng dẫn kê khai thực hiện TTHC thuộc 

thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Sở Lao động – TB&XH phải được mẫu 

hóa và có đầy đủ hướng dẫn kê khai kèm theo.Thực hiện công khai: 

- Danh mục và hướng dẫn các bước, quy trình thực hiện đối với 100% 

TTHC; 

- Danh mục TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 

- Danh mục TTHC tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công 

ích. 

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH. 

b) Công khai thông tin địa chỉ cơ quan, tên và chức vụ, số điện thoại công 

chức có thẩm quyền tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời phản ánh, kiến nghị liên quan 

đến thực hiện TTHC của người dân, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Lao động – TB&XH. 

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH; đồng thời, lồng ghép thông tin công khai vào phiếu tiếp nhận hồ sơ 

của người dân, doanh nghiệp. 
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c) Công khai kết quả khảo sát đánh giá định kỳ về sự hài lòng của tổ chức, 

cá nhân đối với cơ quan và công chức, viên chức tham gia giải quyết TTHC. 

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH. 

2. Công khai thông tin theo tiêu chí khảo sát, đánh giá Chỉ số PAPI 

a) Công khai các văn bản quy phạm pháp luật, chủ trương, quy định mới 

và hướng dẫn thực hiện đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở 

Lao động – TB&XH (công khai ngay sau khi ban hành).  

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH. 

b) Công khai các Kế hoạch, tiêu chuẩn về tuyển dụng, xét tuyển công 

chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Lao động – TB&XH (công 

khai ngay sau khi ban hành Kế hoạch đến hết đợt tuyển dụng, xét tuyển). 

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH. 

c) Công khai chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, giai đoạn của Sở 

Lao động – TB&XH và phương thức, kết quả thực hiện (công khai thường 

xuyên trong năm).  

Hình thức công khai: Trên Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – 

TB&XH. 

III. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan để cải thiện chỉ số 

PAR Index, SIPAS, PAPI 

1. Văn phòng Sở chủ trì, phối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc có liên quan tham mưu Giám đốc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ: 

a) Hoàn thành đầy đủ, kịp thời 100% các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu và 

nhiệm vụ CCHC được UBND tỉnh, Giám đốc Sở giao. Công tác tham mưu rà 

soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chặt chẽ, theo đúng quy 

định, tiến độ được giao. 

b) Rà soát, xây dựng hoàn thiện các quy trình điện tử trong giải quyết 

TTHC tại Sở Lao động – TB&XH; qua rà soát, đề xuất thực hiện cắt giảm thời 

gian, thành phần hồ sơ, quy trình, đồng thời quy định rõ trách nhiệm, thời gian 

của các chủ thể có liên quan trong tham gia giải quyết hồ sơ TTHC (Thời gian 

hoàn thành: Tháng 9/2021). 
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c) Hàng năm có Kế hoạch phân giao chỉ tiêu cụ thể cho các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc về giải quyết hồ sơ hành chính, trong đó chỉ tiêu về kết 

quả giải quyết hồ sơ đúng hạn theo chỉ tiêu Kế hoạch tỉnh đề ra và năm sau phải 

cao hơn năm trước. 

d) Có hình thức xử lý nghiêm công chức, viên chức do chủ quan để xảy ra 

chậm trễ trong giải quyết TTHC hoặc hồ sơ tham mưu giải quyết chậm trễ 

nhưng không có Phiếu xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả; không hướng dẫn thủ 

tục đầy đủ một lần; gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân. Trường hợp hồ sơ chậm 

trễ thuộc trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 

quan, tổng hợp những vướng mắc chung của các trường hợp và có văn bản báo 

cáo về Sở Nội vụ (nêu rõ hồ sơ, quy trình thực hiện, cơ quan chậm phối hợp, 

nguyên nhân) để đề xuất các ngành có liên quan giải quyết. 

đ) Xây dựng và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời nhiệm vụ về đổi mới, 

sắp xếp và kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả theo Kế hoạch số 16-H/TU ngày 05/4/2021, Kế hoạch số 82-KH/TU 

ngày 30/01/2018 và Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 30/01/2018 

của Tỉnh ủy. 

e) Hoàn thành tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức theo Kế hoạch đề ra của Sở. 

g) Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và 

dịch vụ Bưu chính công ích đã cung cấp trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; tập 

trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp: 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 

3164/KH-UBND ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh về “Thực hiện nâng cao tần 

suất sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ Bưu chính 

công ích trong tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận”. 

- Rà soát, lập danh mục TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3, 4 và thực 

hiện qua dịch vụ Bưu chính công ích; thực hiện công khai đầy đủ theo quy định; 

thường xuyên đề xuất, bổ sung danh mục TTHC đưa vào thực hiện để hoàn 

thành mục tiêu Kế hoạch đề ra. 

- Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng, vận hành phần mềm dịch vụ công 

trực tuyến đã cung cấp tại cơ quan, đơn vị; kịp thời đề xuất khắc phục các hạn 

chế, bất cập trong sử dụng phần mềm (nếu có). 

- Phân công công chức tại Bộ phận một cửa hướng dẫn, hỗ trợ người dân, 

doanh nghiệp nộp hồ sơ đối với thủ tục trực tuyến mức độ 3, 4 và thực hiện qua 
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dịch vụ Bưu chính công ích. Phấn đấu đến hết năm 2022, không tiếp nhận hồ sơ 

giấy đối với các TTHC có quy định thực hiện trực tuyến mức độ 3 và 4. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Cổng dịch vụ công 

quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh và dịch vụ BCCI với nhiều hình thức phong 

phú, phù hợp đến mọi tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp biết và tham gia sử 

dụng. 

h) Rà soát, phân loại, xác định TTHC liên thông thuộc phạm vi, chức 

năng quản lý của ngành và lập danh mục TTHC liên thông: 

- Đối với các TTHC đủ điều kiện xây dựng quy trình nội bộ, tham mưu 

UBND tỉnh phê duyệt quy trình. Căn cứ quy trình nội bộ đã được UBND tỉnh 

phê duyệt, thực hiện ban hành quy trình điện tử; cập nhật, khai báo vào hệ thống 

phần mềm một cửa điện tử tỉnh và đưa vào sử dụng theo đúng quy định tại Công 

văn số 2444/UBND-NCKSTTHC ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh. 

- Đối với các TTHC qua rà soát chưa đủ điều kiện xây dựng quy trình nội 

bộ, quy trình điện tử (do chưa có quy định rõ các bước công việc, thời gian thực 

hiện giữa các cấp, ngành) thì kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều 

chỉnh, bổ sung để đưa vào thực hiện theo quy trình một cửa điện tử liên thông 

đảm bảo chặt chẽ, kịp thời. 

i) Thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả lời, công khai các thắc mắc, phản 

ánh của tổ chức, cá nhân trên các lĩnh thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa 

phương thông qua chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

k) Gắn việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về chuyển đổi số quốc gia; 

đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

theo mục tiêu của UBND tỉnh và tại Kế hoạch đề ra với việc xây dựng kế hoạch 

và phân công tổ chức thực tốt các nhiệm vụ, giải pháp thuộc trách nhiệm của Sở 

để góp phần cải thiện các Chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS của tỉnh. 

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

Tham mưu việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí; 

không để xảy ra sai phạm trong việc quản lý, sử dụng ngân sách được cấp và 

trong quản lý, sử dụng tài sản công; các sai phạm xảy ra (nếu có) phải được chấn 

chỉnh, xử lý kịp thời. 

3. Phòng Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội 

Tham mưu tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các địa phương trong thực hiện 

quy trình rà soát, xét duyệt công khai, minh bạch danh sách các hộ nghèo và giải 
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quyết chế độ chính sách đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo đúng đối tượng, địa 

bàn thụ hưởng chính sách theo quy định. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã 

được phân công. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện (lồng ghép vào báo cáo 

công tác CCHC định kỳ) về Sở (qua Văn phòng Sở).  

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ;  

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các Phòng chuyên môn,  

các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP (Trinh). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thành 
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